
 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 



 



Ölschrote: Verbrauch in Deutschland

1,72 

1,98 

2,27 
2,40 

2,86 2,90 

3,09 3,14 3,19 

3,45 

3,79 

4,22 

4,04 3,99 

4,51 

4,80 
4,73 

4,43 
4,57 4,52 4,56 

4,09 

1 

2 

3 

4 

5 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Ö
ls

ch
ro

tv
er

br
au

ch
 

M
io
. t

   
 

Rapsschrot- 
verbrauch 

Sojaschrot- 
verbrauch Quellen: Oil World, OVID



Flächeneffizienz: Getreide vs. Körnerleguminosen
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*   Getreide Ø Deutschland 2007-2012: 56% Winterweizen, 24 % 
Wintergerste,  13 % Roggen und Wintermenggetreide und 7 % Triticale

**  Körnerleguminosen Ø Deutschland 2005-2013: 24 % Lupine, 14 % 
Ackerbohne, 62 % Futtererbse  

Quellen: OVID Berechnungen nach 
BMEL, Oil World, UFOP und Proteinmarkt.de Futterwerttabelle


